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Минтруд предлагает увеличить штраф за нетрудоустройство инвалидов
Согласно законопроекту, неисполнение работодателем обязанности по созданию или 

выделению рабочих мест для трудоустройства инвалида, а также отказ работодателя в приеме 

на работу инвалида в пределах установленной квоты повлечет наложение на работодателя 

административного штрафа: на должностных лиц - в размере от десяти тысяч до пятидесяти 

тысяч рублей, на юридических лиц - в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей (сейчас 

штраф составляет от пяти до десяти тысяч рублей). Вступление в силу соответствующих поправок 

в КоАП РФ предполагается с 1 января 2019 года.

Источник: www.consultant.ru

Депутаты предлагают продлить на два года срок «дачной амнистии»
Согласно законопроекту, до 1 марта 2020 года не потребуется получение разрешения на 

ввод объекта индивидуального жилищного строительства (ИЖС) в эксплуатацию, а также 

представление данного разрешения для осуществления технического учета (инвентаризации) 

такого объекта, в том числе для оформления и выдачи технического паспорта объекта.

Источник: Проект Федерального закона N 391551-7

Второй этап амнистии капиталов
Федеральным законом предоставляется возможность декларантам, представившим свои 

декларации в ходе второго этапа декларирования, указать в декларации счета (вклады) в 

зарубежных банках, которые не только были открыты по состоянию на 1 января 2018 года, но 

также указать счета в зарубежных банках, закрытые на дату представления декларации (при 

условии, что такие закрытые счета были открыты до 1 января 2018 года). Указанная декларация 

может быть предоставлена в любой налоговый орган ФНС России.

Источник: Федеральный закон от 19.02.2018 N 33-ФЗ

2-НДФЛ можно сдать по старой форме
В 2-НДФЛ внесены изменения. Из новой формы исключили поле «Адрес места жительства 

в Российской Федерации», но добавили такие поля, как «Форма реорганизации (ликвидации) 

(код)» и «ИНН/КПП реорганизованной организации». Налоговые агенты вправе представлять в 

налоговый орган справки по форме 2-НДФЛ за 2017 год, как по старой форме, так и по форме 

с учетом изменений.

Источник: Информация ФНС России
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КРУПНЫЙ ПЛАН

Анжелика СОЛОВЬЕВА: «Одним из 
нововведений на выборах стала 
отмена института открепительных 
удостоверений»

18 
марта пройдут выборы 
Президента Российской 
Федерации. Как идет под-

готовка к ним в Ивановской области, 
какие новшества предусмотрели за-
конодатели, как можно будет проголо-
совать, нам рассказала председатель 
облизбиркома Анжелика Соловьева.

- Анжелика Алексеевна, какие этапы 
избирательной кампании уже позади? 
Какой проходит сейчас?

- 15 декабря 2017 года Советом Фе-
дерации было принято решение о назна-
чении выборов Президента Российской 
Федерации и опубликовано в «Российской 
газете» 18 декабря. С этого момента был 
дан старт избирательной кампании. 

Затем шел этап выдвижения кандида-
тов. Он закончился 31 января. Централь-
ная избирательная комиссия рассмотрела 
все документы кандидатов и приняла 
решение об их регистрации. Зарегистри-
ровано 8 кандидатов в Президенты РФ: 
один из них самовыдвиженец, остальные 
- представители политических партий. 

Сейчас активно идет период агитации 
в средствах массовой информации (он 
начался 17 февраля). Далее - день голо-
сования 18 марта.

- Какова роль Облизбиркома на этих 
этапах?

- Организующей стороной выборов 
является Центральная избирательная 
комиссия Российской Федерации. 

Нашими задачами во время избира-
тельной кампании является проведение 
информационно-разъяснительной дея-
тельности среди избирателей, подготовка  
информационных материалов для из-
бирателей (приглашения, памятки, пла-
каты), проведение жеребьевки эфира на 
государственных региональных радио- и 
телевизионных каналах, обучение членов 
участковых комиссий.

- Может ли Избирательная комиссия 
вмешиваться в предвыборную агита-
цию, если та происходит с нарушением 
закона?

- Обязательно! Если происходит нару-
шение во время агитации на территории 
Ивановской области, как правило, такие 

жалобы поступают к нам. Со стороны кан-
дидатов и их доверенных лиц пока таких 
обращений не было, а со стороны избира-
телей поступали - с просьбой проверить, 
является ли агитационный материал 
законным, оплачен ли он из избиратель-
ного фонда. Все обращения мы, конечно, 
рассматриваем и проводим проверки.

- Расскажите о нововведениях в этом 
году в процесс выборов.

- Самое значимое из нововведений -
это отмена института открепительных 
удостоверений. Введена норма включения 
в список избирателей по месту их нахож-
дения. Теперь избиратель, являющийся 
гражданином РФ, достигший 18-летнего 
возраста, который в день голосования 
будет отсутствовать по месту регистрации, 
может в период до 12 марта подать за-
явление о том, чтобы его включили в спи-
сок избирателей на том избирательном 
участке, где он будет находиться 18 марта. 

Прием этих заявлений начался с 31 
января во всех МФЦ, территориальных 
избирательных комиссиях Российской 
Федерации и через Единый портал госус-
луг. С 25 февраля их можно будет подать 
и в участковые избирательные комиссии. 
Заявления будут приниматься до 12 марта 
включительно. 

Новая система удобна тем, что она 
теперь не привязывает избирателя к 
месту регистрации, ведь открепительное 
удостоверение можно было получить 
именно там. Этим правом почти никто не 
пользовался, потому что это было затратно 
и неудобно гражданам. 

Сейчас процедура очень простая. На 
примере МФЦ - гражданин приходит с 
паспортом (необязательно по месту ре-
гистрации), ему дают специальный бланк 
заявления, которое он заполняет. Един-
ственное, нужно заранее определиться, 
на каком участке он будет голосовать. Для 
этого тоже создана специальная поиско-
вая система. Сотрудники избирательных 
комиссий помогают найти нужный участок. 

После подачи заявления избиратель 
получает отрывной корешок, на котором 
указан избирательный участок, где граж-
данин будет голосовать. Но даже если этот 
корешок будет утерян, гражданин сможет 
проголосовать, так как он будет внесен 

в списки избирателей на выбранном 
участке. 

- Сколько уже поступило таких за-
явлений от граждан в Ивановской 
области?

- По информации Центральной избира-
тельной комиссии, на 12 февраля подано 
в территориальные комиссии Ивановской 
области 282 заявления, в МФЦ - 614, 599 
заявлений подано через Единый портал 
госуслуг. Мы уже можем говорить о том, 
что эта система пользуется достаточно 
большим спросом. 

Интересно, что если в нашей области 
лидер по приему заявлений о включении 
в списки избирателей по месту их на-
хождения - МФЦ, то в целом по России 
большинство граждан использует Единый 
портал госуслуг.

- Продолжим разговор о других нов-
шествах.

- По-новому теперь будут работать участ-
ковые избирательные комиссии (УИК).  
Если раньше, например на выборах в 
Госдуму, они работали 10 дней, то на вы-
борах Президента РФ 2018 г. - 30 дней. 
Срок работы УИК увеличен для информи-
рования избирателей.

С 15 февраля члены участковых избира-
тельных комиссий начали информировать 
избирателей о новом порядке голосова-
ния и предоставлять информационные 
материалы о том, как граждане могут 
проголосовать. 

С 25 февраля, за 20 дней до голосования, 
участковые комиссии начнут принимать 
заявления для включения в списки изби-
рателей по месту нахождения, т.е. будут по-
могать в этом деле МФЦ и территориальным 
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избирательным комиссиям (ТИК).
И традиционно на последней неделе 

перед выборами УИК будут разносить 
приглашения всем нашим избирателям. 

Далее о нововведениях. Будет орга-
низовано видеонаблюдение на избира-
тельных участках. Определены эти участки 
Центральной избирательной комиссией с 
учетом максимального количества изби-
рателей. Видеонаблюдение там будет про-
ходить в день выборов с 8.00 до окончания 
подсчета голосов. А с 20.00 во всех 30 
территориальных комиссиях области тоже 
будет вестись видеонаблюдение, которое 
будет транслироваться по Интернету. 

На выборах Президента РФ предусмо-
трен еще и такой момент: наблюдателей 
имеет право назначать в том числе и 
Общественная палата региона (раньше 
их могли назначить только кандидаты и 
партии). 

Среди нововведений хочу также отме-
тить, что теперь все протоколы участковых 
комиссий будут оформляться в специ-
альной программе, которая разработана 
Центральной избирательной комиссией. 
Протоколы содержат QR-код, где будет 
зашифрована вся его информация - о ко-
личестве избирателей на участке, сколько 
человек включено в список избирателей, 
как распределились голоса и т.д.  Протокол 
доставляется в территориальную комис-
сию и вводится в систему «Госвыборы» в 
сканированном виде. Раньше все данные 
протоколов участковых комиссий вводили 

вручную. Так что сейчас с появлением про-
токолом с QR-кодом человеческий фактор 
исключается. 

- Какие еще технические средства 
будут использоваться во время вы-
боров?

- На большинстве избирательных участ-
ков во время голосования будут использо-
ваться системы КОИБы и КЭГи.

КЭГ - комплексы электронного голо-
сования без избирательного бюллетеня.  
Бюллетень представлен в этой системе 
в электронном виде. В состав одного 
комплекса входит 5 машин (всего у нас 
45 КЭГов).

. Избирателю дается штрих-код, после 
его считывания на экране появляется 
электронный бюллетень. Избиратель 
делает в нем отметку и таким образом  
голосует за кандидата. 

К нам поступили 66 КОИБов. Это ком-
плексы обработки бумажных бюллетеней. 
Здесь избиратель голосует по бумажному 
бюллетеню, информация с которого считы-
вает система КОИБ. Это упрощает подсчет 
голосов за того или иного кандидата. В 
один комплекс КОИБ входит 2 машины.

Определены участки, где будет находить-
ся эта техника. Мы решили разместить их 
в Иванове на избирательных участках в 
вузовских учреждениях, где будет много 
молодежи. Надеемся, что такая форма 
голосования заинтересует наших молодых 
избирателей.  

- Во время выборов будут работать 
волонтёры. Что будет входить в их 
обязанности?

- Волонтеров мы привлекаем в ос-
новном для пожилых и маломобильных 
избирателей. Если это крупные избира-
тельные участки (как например в школах, 
где несколько избирательных участков), 
волонтеры помогают избирателям сори-
ентироваться.

- Какой ожидается явка избирате-
лей?

- Прогноз - дело неблагодарное. Един-
ственное, что могу сказать, что на вы-
борах Президента РФ явка всегда выше 
по сравнению с любыми выборами. И, 
конечно, мы ожидаем, что на выборы 
придет большое количество избирателей.

- Если кто-то еще сомневается, идти 
ли ему на выборы, что бы Вы могли 
сказать: почему должны голосовать 
граждане?

- Обязательно нужно идти на выборы, 
чтобы ваш голос лег в копилку того канди-
дата, которого вы хотели бы видеть главой 
нашей страны.

Процедура голосования занимает не-
много времени. Мы, со своей стороны, 
делаем очень многое, чтобы наши из-
биратели имели возможность прийти на 
избирательный участок и проголосовать.

Алина Турканова 
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Распоряжение Правительства РФ 

от 12.02.2018 N 213-р

<О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, В СЛУЧАЕ ОСУ-

ЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК КОТОРЫХ ЗА-

КАЗЧИК ОБЯЗАН ПРОВОДИТЬ АУКЦИОН 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ (ЭЛЕКТРОННЫЙ 

АУКЦИОН), УТВ. РАСПОРЯЖЕНИЕМ ПРА-

ВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 21.03.2016 N 471-Р>
Услуги по перевозке пассажиров автомо-

бильным транспортом и городским назем-

ным электрическим транспортом исключены 

из перечня товаров (работ, услуг), закупки 

которых должны осуществляться только в 

форме электронных аукционов.

Постановление Правительства РФ 

от 15.02.2018 N 158

«О ПРОГРАММЕ «ФАБРИКА ПРОЕКТНОГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ»
Правительством РФ утверждена программа 

«Фабрика проектного финансирования», 

предусматривающая финансирование 

инвестиционных проектов на основании до-

говоров синдицированного кредита.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Постановление Конституционного Суда 

РФ от 13.02.2018 N 8-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОН-

НОСТИ ПОЛОЖЕНИЙ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 

1252, СТАТЬИ 1487 И ПУНКТОВ 1, 2 И 4 

СТАТЬИ 1515 ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С 

ЖАЛОБОЙ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ПАГ»
Конституционный Суд РФ призвал разграни-

чивать ответственность в случае параллель-

ного импорта и реализации контрафактной 

продукции.

Определение Верховного Суда РФ 

от 08.02.2018 N 305-ЭС17-15339 

по делу N А40-176343/2016

В ситуации полной неликвидности допол-

нительного залогового обеспечения со-

глашение о замене надежного заемщика 

- должника на ненадежного в обязательстве 

по возврату кредита и уплате процентов на-

рушает права ординарных кредиторов банка 

и может быть признано недействительным.

Определение Верховного Суда РФ 

от 29.01.2018 N 310-ЭС17-13555 

по делу N А14-3727/2016

Для правильного определения начала тече-

ния срока исковой давности необходимо, в 

том числе, определить, какое именно право 

обращающегося за судебной защитой лица 

нарушено в том или ином случае.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Приказ Минтранса России 

от 24.01.2018 N 27

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ МИНИ-

МАЛЬНОЙ РАЗНИЦЫ В РАСПИСАНИЯХ 

МЕЖДУ ВРЕМЕНЕМ ОТПРАВЛЕНИЯ ТРАНС-

ПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ЧАСТЬЮ 1 СТАТЬИ 7 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗА-

КОНА ОТ 13 ИЮЛЯ 2015 Г. N 220-ФЗ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

09.02.2018 N 49982.

Обновлены значения минимальной разницы 

в расписаниях между временем отправления 

транспортных средств по ранее установлен-

ному и устанавливаемому маршруту регуляр-

ных перевозок.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Минтруда России 

от 02.02.2018 N 53н

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 1 

ПРИКАЗА МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СО-

ЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-

РАЦИИ ОТ 15 ДЕКАБРЯ 2017 Г. N 850Н «О 

СТОИМОСТИ ОДНОГО ДНЯ ПРЕБЫВАНИЯ В 

САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУ-

ЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ В ВИДЕ НАБОРА СОЦИАЛЬНЫХ 

УСЛУГ, В 2018 ГОДУ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

15.02.2018 N 50059.

Проиндексирована стоимость одного дня 

пребывания в санаторно-курортных орга-

низациях граждан, имеющих право на полу-

чение государственной социальной помощи 

в виде набора социальных услуг, в 2018 году.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Приказ МВД России от 10.01.2018 N 9

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ 

РЕШЕНИЯ О ЗАПРЕТЕ РАБОТОДАТЕЛЮ 

ИЛИ ЗАКАЗЧИКУ РАБОТ (УСЛУГ) В ТЕЧЕНИЕ 

ДВУХ ЛЕТ ПРИВЛЕКАТЬ ИНОСТРАННЫХ 

ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА К 

ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ВЫСОКОКВА-

ЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ И 

ФОРМЫ УКАЗАННОГО РЕШЕНИЯ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

09.02.2018 N 49994.

Определен порядок принятия МВД России 

решения о запрете работодателю в течение 

двух лет привлекать иностранных высоко-

квалифицированных специалистов к работе 

в России.

ЖИЛИЩЕ

Приказ Минстроя России 

от 24.01.2018 N 37/пр

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КРИТЕРИИ 

ОТНЕСЕНИЯ ГРАЖДАН, ЧЬИ ДЕНЕЖНЫЕ 

СРЕДСТВА ПРИВЛЕЧЕНЫ ДЛЯ СТРОИ-

ТЕЛЬСТВА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И 

ЧЬИ ПРАВА НАРУШЕНЫ, К ЧИСЛУ ПОСТРА-

ДАВШИХ ГРАЖДАН И ПРАВИЛА ВЕДЕНИЯ 

РЕЕСТРА ПОСТРАДАВШИХ ГРАЖДАН, УТ-

ВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУ-

НАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ ОТ 12 АВГУСТА 2016 Г. N 560/ПР»
Зарегистрирован в Минюсте России 

09.02.2018 N 49989.

Обновлены критерии включения граждан в 

реестр «обманутых дольщиков» и исключения 

из него.

<Письмо> Минстроя России 

от 26.01.2018 N 2486-ЕС/04

<О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ В 

ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНО-

ГО НАДЗОРА>
Минстроем России разъяснен вопрос о 

представлении подлинников решений и 

протоколов общих собраний собственников 

помещений многоквартирного дома в орган 

жилищного надзора.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

«МОДЕЛЬ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕ-

НА НА ПОЛУЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОГО 

АТТЕСТАТА АУДИТОРА» Т(ПРИЛОЖЕНИЕ К 

ПРОТОКОЛУ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ПО АУДИ-

ТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТ 07.02.2018 

N 38)
Советом по аудиторской деятельности одо-

брена новая модель квалификационного 

экзамена на получение аттестата аудитора.

<Письмо> Казначейства России 

от 09.02.2018 N 07-04-05/08-2108

«О РАЗЪЯСНЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ ВОПРО-

СОВ ПО ФОРМИРОВАНИЮ БЮДЖЕТНОЙ 

(БУХГАЛТЕРСКОЙ) ОТЧЕТНОСТИ»
Казначейством России подготовлены разъ-

яснения по формированию и представлению 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности в 

подсистеме «Учет и отчетность» системы 

«Электронный бюджет».

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства РФ 

от 06.02.2018 N 105

«О РЕАЛИЗАЦИИ ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА ПО 

КОМПЕНСАЦИИ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - 

ГРАЖДАНАМ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ 

СУММЫ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИ-

МОСТЬ ПРИ ВЫВОЗЕ ТОВАРОВ ЗА ПРЕДЕ-

ЛЫ ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙ-

СКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА»
В 2018 году пилотный проект по внедре-

нию системы «tax free» будет проводиться в 

Краснодарском крае, Московской области, 

Москве и Санкт-Петербурге.

<Информация> ФНС России

<О ПРИМЕНЕНИИ УСН>
ВС РФ поддержал решение налоговой 

инспекции об утрате налогоплательщиком 

права на применение УСН, поскольку схема 

перечисления выручки от взаимозависимого 

лица была направлена на получение необо-

снованной налоговой выгоды.
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<Информация> Росприроднадзора

<О ПОРЯДКЕ ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА НЕГА-

ТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ>
Росприроднадзор напоминает, что не позд-

нее 10 марта 2018 года лицам, обязанным 

вносить плату за негативное воздействие 

на окружающую среду, необходимо подать 

декларацию о плате за негативное воздей-

ствие на окружающую среду.

<Информация> ФНС России

<О ЗАПОЛНЕНИИ СПРАВКИ 2-НДФЛ>
Работодатели вправе представлять справки 

о доходах физлиц по форме 2-НДФЛ за 2017 

год по новой и старой формам.

<Информация> ФНС России

<О РАСЧЕТЕ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИ-

ЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В 2018 ГОДУ>
ФНС России проинформировала об измене-

ниях в расчете налога на имущество физлиц 

за 2017 год.

Письмо ФНС России 

от 01.02.2018 N СА-4-7/1894@

Пропуск срока составления акта об обнару-

жении налогового правонарушения не из-

меняет порядок исчисления сроков для при-

нудительного взыскания налоговых санкций.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

<Информация> Банка России

«ТАРИФЫ НА УСЛУГИ БАНКА РОССИИ В 

ПЛАТЕЖНОЙ СИСТЕМЕ БАНКА РОССИИ, 

ДЕЙСТВУЮЩИЕ С 2 ИЮЛЯ 2018 ГОДА»
С 2 июля 2018 года вводятся в действие но-

вые тарифы на услуги в платежной системе 

Банка России.

<Информация> Банка России

«ТАРИФЫ НА УСЛУГИ БАНКА РОССИИ В 

СПФС, ДЕЙСТВУЮЩИЕ С 15 МАРТА 2018 

ГОДА»
С 15 марта 2018 года установлены новые 

тарифы на услуги в системе передачи финан-

совых сообщений Банка России.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

<Письмо> Минздрава России 

от 29.12.2017 N 15-2/10/1-8708

<О ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ ПРЕСТУПЛЕНИЙ В 

ОТНОШЕНИИ ДЕТЕЙ, ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ И 

ЗДОРОВЬЯ>
Минздрав России напоминает о полномочиях 

региональных органов власти по предупреж-

дению преступлений в отношении детей, 

защите их прав и здоровья.

    <Письмо> Минюста России 

от 19.12.2017 N 12-158024/17

<О НОТАРИАЛЬНОМ УДОСТОВЕРЕНИИ СО-

ГЛАСИЯ НА ВЫЕЗД РЕБЕНКА ЗА ПРЕДЕЛЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ>
По мнению Минюста России, не запрещается 

оформить нотариальное согласие на выезд 

ребенка из РФ вплоть до достижения им 

совершеннолетия при условии, что ребенок 

будет посещать одни и те же страны, указан-

ные в таком согласии.

<Письмо> Рособрнадзора 

от 14.02.2018 N 10-92

«О ПОВТОРНОМ ПРОХОЖДЕНИИ ГИА-9»
Рособрнадзором разъяснены особенности 

повторного прохождения ГИА-9 в 2017/18 

учебном году.

<Письмо> Минздрава России 

от 14.02.2018 N 418/25-5

<О НАПРАВЛЕНИИ ОТВЕТОВ НА ЧАСТО ЗА-

ДАВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ О ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

ПРЕПАРАТАХ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕ-

НЕНИЯ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЪЕКТОМ ЗАКУП-

КИ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД>
Минздравом России разъяснены вопросы, 

касающиеся госзакупок лекарственных 

препаратов для медицинского применения.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

<Письмо> Росприроднадзора 

от 14.02.2018 N РН-04-03-27/2839

«О ПОСТАНОВКЕ ОБЪЕКТОВ НЕГАТИВНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УЧЕТ»
Юридические лица и индивидуальные пред-

приниматели обязаны поставить на учет 

гараж в качестве объекта НВОС в случае 

осуществления в нем деятельности, оказы-

вающей такое воздействие.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Постановление Правительства РФ 

от 13.02.2018 N 153

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОСНАЩЕНИЯ 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ КАТЕГОРИЙ 

М2, М3 И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ КА-

ТЕГОРИИ N, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ПЕРЕ-

ВОЗКИ ОПАСНЫХ ГРУЗОВ, АППАРАТУРОЙ 

СПУТНИКОВОЙ НАВИГАЦИИ ГЛОНАСС ИЛИ 

ГЛОНАСС/GPS»
Правительством РФ определена процедура 

оснащения транспортных средств отдельных 

категорий аппаратурой спутниковой навига-

ции ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

Приказ МЧС России 

от 25.10.2017 N 467

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПО-

ЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ГАРНИЗОНАХ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

09.02.2018 N 49998.

Обновлено положение о пожарно-спасатель-

ных гарнизонах.

ПРАВОСУДИЕ

Постановление Пленума Верховного 

Суда РФ от 13.02.2018 N 5

«О ПРИМЕНЕНИИ СУДАМИ НЕКОТОРЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 

ПРИСЯЖНЫХ ЗАСЕДАТЕЛЯХ ФЕДЕРАЛЬ-

НЫХ СУДОВ ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ В 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Пленум Верховного Суда РФ разъяснил ряд 

вопросов, связанных с введением суда при-

сяжных в районных судах.

Заключение Комиссии Совета судей РФ 

по этике от 25.01.2018 N 1-КЭ

«О ПРИМЕНЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ АБЗАЦА 

ТРЕТЬЕГО ПУНКТА 4 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА О 

СТАТУСЕ СУДЕЙ В ОТНОШЕНИИ СУДЕЙ В 

ОТСТАВКЕ, ВЫСТУПАЮЩИХ ТРЕТЕЙСКИМИ 

СУДЬЯМИ (АРБИТРАМИ)»
Гарантии неприкосновенности судьи не 

распространяются на судью в отставке на 

время с момента избрания его арбитром по 

конкретному делу и его рассмотрения.

Решение Конституционного Суда РФ 

от 13.02.2018

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЗОРА ПРАКТИКИ 

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 

2017 ГОДА»
Конституционным Судом РФ обобщены 

наиболее важные решения, принятые им в 

четвертом квартале 2017 года.

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. ТАМОЖЕННОЕ 

ДЕЛО

Распоряжение Правительства РФ 

от 07.02.2018 N 173-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПУНКТОВ 

ПРОПУСКА ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРА-

НИЦУ РФ, ПРИ ВЫВОЗЕ ЧЕРЕЗ КОТОРЫЕ, 

ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ КОМПЕНСИ-

РУЮТ СУММУ НДС УПЛАЧЕННУЮ ИМИ В 

СОСТАВЕ ЦЕНЫ ПРИОБРЕТЕННЫХ ТОВАРОВ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ>
Определены пункты пропуска через госу-

дарственную границу РФ, которые будут 

участвовать в системе «tax free».

Распоряжение Правительства РФ 

от 10.02.2018 N 205-р

<О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯ-

ЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 04.05.2017 

N 865-Р>
В перечень услуг, сведения о которых раз-

мещаются в федеральном реестре государ-

ственных и муниципальных услуг, включены 

услуги, предоставляемые органами про-

куратуры.

Решение Коллегии Евра зийской 

экономической комиссии 

от 13.02.2018 N 27

«Об утверждении Единых ветеринарных 

(ветеринарно-санитарных) требований, 

предъявляемых к объектам, подлежащим 

ветеринарному контролю (надзору)»

Утверждены Единые ветеринарные (ветери-

нарно-санитарные) требования, предъявля-

емые к объектам, подлежащим ветеринар-

ному контролю (надзору).

Источник информации:
раздел «Законодательство» 

СПС КонсультантПлюс
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 09.02.2018 N 35-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 22.11.2012 N 473-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕПАР-

ТАМЕНТЕ ФИНАНСОВ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Дополнительно установлено, что руково-

дитель Департамента финансов обеспе-

чивает надлежащее исполнение условий 

договоров о предоставлении Ивановской 

области бюджетных кредитов на пополне-

ние остатков средств на счете бюджета 

Ивановской области.

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 08.02.2018 N 31-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 459-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННО-

ВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Уточнены объемы ресурсного обеспечения 

программы, а также ее подпрограмм «Раз-

витие малого и среднего предпринима-

тельства» и «Формирование благоприятной 

инвестиционной среды».

В частности, общее финансирование 

программы на 2018 год сокращено до 

542927045,40 руб. (ранее - 548526945,40 

руб.).

Приказ Службы государственного 

строительного надзора Ивановской 

области от 07.02.2018 N 4

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРО-

ИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 30.10.2015 N 24 «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ 

ЛИЦ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРО-

ИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 

ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»
Уточнен перечень административных 

правонарушений, протоколы по которым 

уполномочены составлять должностные 

лица Службы государственного строитель-

ного надзора Ивановской области.

Приказ Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской 

области от 05.02.2018 N 2-НПА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

ДЕПАРТАМЕНТА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

И ЭКОЛОГИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

01.06.2016 N 7-НПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕПАРТАМЕНТОМ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ УСЛУГИ «СОГЛАСОВАНИЕ НОРМАТИ-

ВОВ ПОТЕРЬ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ПРИ ДОБЫЧЕ, 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИ СВЯЗАННЫХ С ПРИ-

НЯТОЙ СХЕМОЙ И ТЕХНОЛОГИЕЙ РАЗ-

РАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ, ПРЕВЫ-

ШАЮЩИХ ПО ВЕЛИЧИНЕ НОРМАТИВЫ, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ В СОСТАВЕ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Исключено положение, предусматриваю-

щее, что предоставление государственной 

услуги возможно с использованием уни-

версальной электронной карты.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Администрации 

г. Иванова от 13.02.2018 N 167

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 29.09.2017 N 1317 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЩЕСТВЕН-

НОГО ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» НА 

2018 - 2022 ГОДЫ»
Внесены изменения в Положение об 

общественной комиссии: дополнительно 

предусмотрено, что комиссия организует 

проведение голосования по отбору обще-

ственных территорий и подведение итогов 

такого голосования в порядке, установ-

ленном правовым актом Администрации 

города Иванова.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 09.02.2018 N 33-п

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕ-

КОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬ-

СТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Признано утратившим силу постановле-

ние Правительства Ивановской области 

от 12.05.2010 N 145-п «Об организации 

и проведении конкурса на получение де-

нежного поощрения лучшими учителями в 

Ивановской области».

Приказ комитета Ивановской области 

по труду, содействию занятости 

населения и трудовой миграции 

от 07.02.2018 N 3

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

КОМИТЕТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

22.10.2012 N 123 «О ПРОВЕДЕНИИ КОН-

КУРСОВ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНЫХ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖ-

ДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛА-

СТИ В КОМИТЕТЕ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ТРУДУ, СОДЕЙСТВИЮ ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ И ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ»
В рамках изменений, внесенных в Положе-

ние о комиссии по проведению конкурсов 

на замещение вакантных должностей 

государственной гражданской службы Ива-

новской области в комитете Ивановской 

области по труду, содействию занятости 

населения и трудовой миграции, уточнены 

полномочия секретаря комиссии.

Внесены изменения в Методику прове-

дения конкурса на замещение вакантных 

должностей государственной граждан-

ской службы. В частности, дополнительно 

определено, что на первом этапе конкурса 

организатор конкурса обеспечивает ин-

формирование граждан о причинах отказа 

в участии в конкурсе в письменной форме, 

а в случае если гражданин представил 

документы для участия в конкурсе в элек-

тронном виде, направление извещения о 

причинах отказа в участии в конкурсе в 

форме электронного документа, подпи-

санного усиленной квалифицированной 

электронной подписью, с использованием 

государственной информационной систе-

мы в области государственной службы.

Конкретизировано, что второй этап кон-

курса проводится не позднее чем через 30 

календарных дней после дня завершения 

приема документов для участия в конкурсе, 

а в случае оформления допуска к сведени-

ям, составляющим государственную и иную 

охраняемую законом тайну, срок проведе-

ния второго этапа конкурса определяется 

представителем нанимателя.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Администрации 

г. Иванова от 16.02.2018 N 183

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 06.03.2014 N 498 «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ 

СРЕДСТВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ АДРЕС-

НОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЖИТЕ-

ЛЯМ ГОРОДА ИВАНОВА, ОКАЗАВШИМСЯ 

В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ»
Дополнительно установлено, что инфор-

мация о назначении и выплате адресной 

материальной помощи жителям города 

Иванова, оказавшимся в трудной жиз-

ненной ситуации, размещается в Единой 

государственной информационной системе 

социального обеспечения.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 08.02.2018 N 29-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 15.02.2017 N 41-П «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 - 2030 

ГОДЫ»
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Уточнены основные итоги развития и 

текущее состояние бюджетной системы 

Ивановской области.

Внесены изменения в прогноз основных 

характеристик и иных показателей кон-

солидированного и областного бюджетов 

Ивановской области (в условиях действую-

щего законодательства), прогноз доходов 

и расходов бюджетов.

В новой редакции изложены прогнозные 

показатели социально-экономического 

развития Ивановской области на долго-

срочный период; основные показатели 

консолидированного и областного бюдже-

тов; показатели финансового обеспечения 

государственных программ Ивановской 

области на период их действия.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Закон Ивановской области 

от 12.02.2018 N 2-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ОГРАНИЧЕНИЙ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ 

СЛАБОАЛКОГОЛЬНЫХ И БЕЗАЛКОГОЛЬ-

НЫХ ТОНИЗИРУЮЩИХ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ, НАПИТКОВ И ВНЕСЕ-

НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Уточнено наименование Закона.

Отменен запрет на розничную продажу 

слабоалкогольных тонизирующих напит-

ков, в том числе слабоалкогольных энер-

гетических напитков, а также исключены 

дополнения в Закон Ивановской области от 

24.04.2008 N 11-ОЗ «Об административных 

правонарушениях в Ивановской области», 

предусматривающие административную 

ответственность за розничную продажу 

таких напитков.

Приказ Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области от 07.02.2018 N 13

«О РЕАЛИЗАЦИИ В 2018 ГОДУ ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 20.03.2013 N 106-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ОКАЗАНИЕ НЕСВЯ-

ЗАННОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙ-

СТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ 

В ОБЛАСТИ РАСТЕНИЕВОДСТВА»
Утверждены ставки субсидий на оказа-

ние несвязанной поддержки сельскохо-

зяйственным товаропроизводителям в 

области растениеводства. В частности, 

ставки субсидий на один гектар посевной 

площади, занятой зерновыми, зернобобо-

выми и кормовыми сельскохозяйствен-

ными культурами, из средств областного 

и федерального бюджетов определены в 

размере 330 руб.

Приведены значение уровня интенсив-

ности использования посевной площади и 

показатели почвенного плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения в Ива-

новской области.

Сроки предоставления сельскохозяйствен-

ными товаропроизводителями документов 

для получения субсидии на оказание не-

связанной поддержки в области растение-

водства и в области развития производства 

овощных культур установлены с 09.02.2018 

по 13.02.2018, в области развития произ-

водства технических культур - с 19.11.2018 

по 23.11.2018.

Постановление Администрации 

г. Иванова от 13.02.2018 N 166

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 14.06.2016 N 1088 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ШКАЛЫ ОЦЕНКИ КРИ-

ТЕРИЕВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОТКРЫТОГО 

КОНКУРСА НА ПРАВО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПЕРЕВОЗОК ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

ГОРОДА ИВАНОВА»
Шкала для оценки критериев при прове-

дении открытого конкурса на право осу-

ществления перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок города 

Иванова изложена в новой редакции. В 

частности, в перечень критериев допол-

нительно включены экологические пока-

затели транспортных средств (из расчета 

на каждую транспортную единицу).

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Приказ Департамента 

здравоохранения Ивановской области 

от 25.01.2018 N 16

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.03.2017 

N 53 «О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРИ БЕСПЛО-

ДИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРОЦЕДУРЫ 

ЭКСТРАКОРПОРАЛЬНОГО ОПЛОДОТВОРЕ-

НИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ»
Дополнительно урегулированы вопросы 

криоконсервации эмбрионов. В частности, 

закреплено, что хранение криоконсервиро-

ванных эмбрионов осуществляется за счет 

личных средств пациентов.

Предусмотрено, что размораживание и 

перенос эмбрионов рассматривается как 

отдельная программа ЭКО и выполняется в 

порядке очереди согласно листу ожидания, 

сформированному комиссией Департа-

мента здравоохранения в соответствии с 

представленными заявлениями пациенток, 

которым производилась криоконсервация 

эмбрионов в текущем календарном году.

Приказ Департамента 

здравоохранения Ивановской области 

от 18.01.2018 N 13

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 25.12.2017 N 274 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕКОМЕНДУЕМЫХ 

НОРМАТИВОВ И ПЕРЕЧНЕЙ, ИСПОЛЬЗУ-

ЕМЫХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НОЙ ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ГАРАНТИЙ ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ БЕС-

ПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Внесены изменения в рекомендуемые 

нормативы времени на прием в амбула-

торно-поликлинических условиях (в мину-

тах); справочник должностей, по которым 

рассчитываются тарифы для медицинской 

помощи в амбулаторных условиях в сфере 

обязательного медицинского страхования; 

перечень амбулаторно-поликлинических 

посещений с операцией (манипуляций), 

медицинских услуг, подлежащих отдель-

ному учету и оплате за счет средств обяза-

тельного медицинского страхования, и др.

В частности, в справочник должностей, 

по которым рассчитываются тарифы для 

медицинской помощи в амбулаторных усло-

виях в сфере обязательного медицинского 

страхования, дополнительно включена 

должность «Врач по лечебной физкультуре».

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Приказ Департамента строительства и 

архитектуры Ивановской области 

от 06.02.2018 N 11

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

ДЕПАРТАМЕНТА СТРОИТЕЛЬСТВА И АР-

ХИТЕКТУРЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

02.12.2013 N 149 «О ПОРЯДКЕ ПРОВЕ-

ДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕР-

ТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ДЕПАРТАМЕНТА СТРОИТЕЛЬСТВА 

И АРХИТЕКТУРЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнено наименование приказа и утверж-

денного им порядка.

Порядок проведения правовой экспертизы 

проектов правовых актов, антикоррупци-

онной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых 

актов в Департаменте строительства и 

архитектуры Ивановской области изложен 

в новой редакции.

В частности, дополнительно урегулирован 

порядок проведения правовой экспертизы 

проектов правовых актов. Предусмотрено, 

что при проведении правовой экспертизы 

проект правового акта подлежит оценке 

на предмет: соответствия Конституции 

Российской Федерации, законодательству 

Российской Федерации и Ивановской об-

ласти; соответствия формы (вида) проекта 

правового акта, его целей и задач, предме-

та правового регулирования компетенции 

органа исполнительной власти, его прини-

мающего; отсутствия внутренних противо-

речий, взаимоисключающих положений, 

пробелов в правовом регулировании и др. 

Закреплено, что срок проведения право-

вой экспертизы проектов нормативных 

актов составляет 3 рабочих дня.

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск 
СПС  КонсультантПлюс
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ИНФОРМИРУЕТ НАЛОГОВАЯ

Как записаться на приём в 
налоговую инспекцию через 
интернет-сервис?

Федеральная налоговая служба предо-

ставляет  налогоплательщикам возмож-

ность  записаться на прием в налоговую 

инспекцию в режиме онлайн. Сервис 

доступен на сайте ФНС России www.

nalog.ru.  

Сервис «Онлайн-запись на прием в 

инспекцию» позволяет заранее сплани-

ровать визит в налоговую инспекцию и 

свести к минимуму время ожидания в 

очереди. 

Данный сервис дает возможность запи-

саться физическим, юридическим лицам 

и индивидуальным предпринимателям по 

следующим вопросам:

– предоставление налоговой и бухгал-

терской отчетности;

– проведение сверки расчетов с бюд-

жетом;

– постановка/снятие с учета лиц;

– присвоение ИНН;

– прием и выдача документов;

– прием писем, заявлений;

– информирование.

Чтобы записаться на прием в ИФНС 
России по г. Иваново для сдачи на-
логовой декларации 3-НДФЛ, необ-
ходимо:

– кликнуть по ссылке «Онлайн–запись 
на прием в инспекцию» на главной стра-
нице сайта;

– ознакомиться с условиями предостав-
ления услуги и подтвердить согласие;

– выбрать тип налогоплательщика 
(юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель или физическое лицо). 
Обязательными для заполнения являются 
поля, отмеченные красной звездочкой;

– выбрать ИФНС России по г. Иваново –
ТОРМ и наименование услуги из перечня –
налоговая и бухгалтерская отчетность, 
НДФЛ;

– с помощью календаря выбрать дату 
приема, а затем время приема;

– проверить правильность инфор-
мации, ввести символы, указанные на 
картинке, и подтвердить запись на обслу-
живание в инспекции.

Системой будет сформирован талон на 
обслуживание в инспекции с указанием 
окна (кабинета) для приема налогопла-
тельщика.

Необходимо распечатать талон и сохра-
нить  PIN-код при обращении в Инспекцию.

В день приема в здании инспекции по 
адресу: ул. Красной Армии, 3/5, 1-й этаж, 
зал №3, нужно ввести PIN-код в терминале 
электронной очереди в зеленом поле «По 
предварительной онлайн записи».

Пароль от «Личного кабинета 
налогоплательщика» можно 
восстановить без личного 
посещения налоговой

ИФНС России по г. Иваново сообщает, 
что пользователям интерактивного серви-
са «Личный кабинет налогоплательщика 
для физических лиц» (далее – ЛК ФЛ) мож-
но восстановить пароль для выполнения 
входа в ЛК ФЛ с помощью электронной 
почты без личного посещения налогового 
органа.

В новой версии сервиса ЛК ФЛ пользо-
вателю, осуществившему вход в сервис 
ЛК ФЛ, предлагается выбрать способ вос-
становления пароля с помощью электрон-
ной почты, который может понадобиться 
физическому лицу в будущем в случае 
утраты пароля. Ввести данные для вос-
становления пароля пользователь может 
в любое время, проставив «галочку» о со-
гласии восстановления пароля по адресу 
электронной почты в случае его утраты без 
личного посещения налогового органа в 
разделе «Профиль».

В дальнейшем если пользователь за-
был пароль, на стартовой странице ЛК ФЛ 
нужно нажать на ссылку «Забыли пароль?» 
и ввести свои: ИНН, адрес электронной по-
чты, контрольное слово. При этом предо-
ставляется три попытки ввода реквизитов.

Если введенная информация верна, на 
адрес электронной почты, указанный в 
профиле пользователя, поступает сообще-
ние со ссылкой на страницу для восста-
новления пароля. Ссылка действительна в 
течение 12 часов с момента отправки, ею 
можно воспользоваться один раз.

В случае превышения допустимого 
количества попыток возможность вос-
становления пароля блокируется на 
сутки. Восстановить свой пароль таким 
способом можно будет через 24 часа, 
либо налогоплательщик (его законный/
уполномоченный представитель – по 
нотариально заверенной доверенности/
доверенности, приравненной к нотари-
ально удостоверенной) может обратить-
ся в любую инспекцию ФНС России (за 

исключением специализированных ин-
спекций ФНС России), независимо от 
места постановки на учет, с документом, 
удостоверяющим личность.

Особенности декларационной 
кампании 2017

1. Представлять декларацию по НДФЛ, 
когда налог не был удержан налоговым 
агентом, больше не нужно. Теперь фи-
зическое лицо будет уплачивать налог 
после получения налогового уведомления 
и квитанций, направляемых ему нало-
говым органом. Платежные документы 
формируются на основании сведений о 
невозможности удержать налог и суммах 
налога, которые передают налоговые 
агенты. Оплатить такой налог необходимо 
не позднее 1 декабря года, следующего за 
отчетным. Новые правила применяются к 
доходам, полученным начиная  с доходов 
2016 года.

2. Физические лица, получившие доход 
от продажи недвижимого имущества, при-
обретенного после 1 января 2016 года, 
будут рассчитывать НДФЛ по новым пра-
вилам. Если доход от продажи объекта не-
движимого имущества существенно ниже 
его реальной стоимости (ниже чем 70% 
от кадастровой стоимости этого объекта 
на 1 января года продажи), то НДФЛ рас-
считывается исходя из суммы кадастровой 
стоимости этого объекта, умноженной на 
коэффициент 0,7.

Представить декларацию 3-НДФЛ не-
обходимо, если налогоплательщик продал 
в 2017 году имущество, находившееся в 
собственности менее минимального сро-
ка владения, принимал дорогие подарки, 
выиграл в лотерею, сдавал имущество в 
аренду или получал доход от зарубежных 
источников.

Задекларировать полученные в 2017 
году доходы должны также индивидуаль-
ные предприниматели, нотариусы, зани-
мающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, и 
другие лица, занимающиеся частной 
практикой.

Исчисленный в декларации налог не-
обходимо уплатить не позднее 16 июля 
2018 года.

В случае непредставления деклара-
ции по НДФЛ и неуплаты налога в срок 
предусмотрено наказание. Штраф за 
непредставление декларации в срок - 5% 
не уплаченной в срок суммы налога за 
каждый месяц, но не более 30% указанной 
суммы и не менее 1 000 рублей. Штраф за 
неуплату НДФЛ - 20% от суммы неуплачен-
ного налога.

Предельный срок подачи декларации 
3 мая 2018 года на получение налоговых 
вычетов не распространяется. В таких 
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ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ
случаях направить декларацию можно в 
любое время в течение года.

Представить декларацию можно лично, 
через представителя физического лица 
(по доверенности), по почте и в электрон-
ном виде с помощью сервиса «Личный 
кабинет налогоплательщика для физиче-
ских лиц». 

Имущественный вычет для 
пенсионеров

Пенсионерам установлен также особый 

порядок переноса остатка имущественных 

налоговых вычетов при получении такого 

вычета.

Согласно пункту 10 статьи 220 НК РФ 

налогоплательщики, которые получают 

пенсии, могут переносить возникшие у 

них остатки вычетов, предоставляемых 

на основании подпункта 3 и 4 пункта 1 

статьи 220 НК РФ, на предшествующие 

налоговые периоды. Перенос может быть 

осуществлен на три налоговых периода, 

непосредственно предшествующих тому, 

в котором образовался остаток вычетов. 

Правом на перенос остатка вычетов 

может воспользоваться и работающий 

пенсионер. 

Например, Гражданин Иванов в ноябре 

2017 г. приобрел квартиру. В 2017 г. у 

него были доходы, облагаемые по став-

ке 13% по апрель 2017 г. С мая 2017 г. 

гражданин Иванов является пенсионером.

В этом случае Иванов может получить 

имущественный налоговый вычет за 

2017 г., а остаток вычета перенести на 

2016, 2015 и 2014 гг., если в эти перио-

ды у Иванова были доходы, облагаемые 

по ставке 13%. При этом для получения 

остатка вычета ему следует обратиться в 

налоговый орган в 2018 г. 

Для контроля информации об объектах 

налогообложения,  о заявленной льго-

те, а также для общения дистанционно 

с налоговой инспекцией (заявления и 

декларации можно направлять через 

интернет) рекомендуем воспользоваться 

электронным сервисом «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц». 

Доступ к сервису осуществляется c по-

мощью логина и пароля, которые можно 

получить в любой ИФНС, независимо от 

места постановки на учет.

В случае блокировки первичного пароля 

или утраты пароля, восстановление паро-

ля производится следующими способами: 

– Лично, путем заполнения раздела 

«Профиль» в личном кабинете налогопла-

тельщика.

– Лично,  путем предоставления 

Заявления на получение доступа в любой 

налоговый орган  по своему выбору (за ис-

ключением территориальных органов ФНС 

России, к функциям которых не относится 

взаимодействие с физическими лицами).

ИФНС России по г. Иваново

Вопрос: Нужно ли в личную карточку 
Т-2 вносить сведения об увеличении 
оклада,  если должность не менялась?

Ответ: Нет, не нужно. Основаниями 
для внесения записей в разделе личной 
карточки «Прием на работу и перево-
ды на другую работу» являются прием 
на работу и перевод на другую работу. 
В разделе  «Прием на работу и пере-
воды на другую работу» с каждой запи-
сью, вносимой на основании приказа 
(распоряжения) о приеме на работу 
( форма N Т-1  или N Т-1а ) и приказа 
(распоряжения) о переводе на другую 
работу (форма N Т-5) , администрация 
обязана ознакомить работника под рас-
писку в графе 6 форм ( Указания  по при-
менению и заполнению форм первичной 
учетной документации по учету труда и 
его оплаты, утвержденные Постановле-
нием Госкомстата России от 05.01.2004 
N 1). 14.06.2017. 

Вопрос: У работника изменился 
оклад. Нужно ли данное изменение 
вносить в карточку Т-2? («Сайт «Он-
лайнинспекция.РФ», 2017) 

Вопрос: Индексируется ли средний 
заработок при оплате дополнительных 
дней по уходу за детьми-инвалидами, 
если в учреждение произошло повыше-
ние оплаты труда?

Ответ: Если в организации произошло 
повышение окладов, средний заработок 
для оплаты дополнительных выходных дней 
по уходу за ребенком-инвалидом подлежит 
индексации. В соответствии со ст. 262 ТК РФ 
и п. 12  Правил предоставления дополни-
тельных оплачиваемых выходных дней для 
ухода за детьми-инвалидами, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 
13.10.2014 N 1048, оплата каждого допол-
нительного выходного дня производится в 
размере среднего заработка в порядке, ко-
торый устанавливается федеральными за-
конами. Для всех случаев определения раз-
мера средней заработной платы (среднего 
заработка), предусмотренных Трудовым 
кодексом, устанавливается единый порядок 
ее исчисления ( ст. 139 ТК РФ). Кроме того, в 
настоящее время действует Положение  об 
особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы, утвержденное Постанов-
лением Правительства РФ от 24.12.2007 
N 922. В п. 16  данного Положения опреде-
лен порядок индексации среднего заработ-
ка при повышении в организации окладов. 
Следовательно, средний заработок для 
оплаты дополнительных выходных дней по 
уходу за ребенком-инвалидом подлежит 
индексации. 

Источник: Вопрос: Оплата дополни-
тельных выходных дней по уходу за 
ребенком-инвалидом осуществля-

ется в размере среднего заработка. 
Необходимо ли при повышении 
окладов в организации индексиро-
вать средний заработок для оплаты 
данных выходных дней? («Оплата 
труда: бухгалтерский учет и налого-
обложение», 2015, N 5) 

Вопрос: Если заключен договор арен-
ды имущества, необходимо ли  арендо-
дателю выписывать акт выполненных 
работ арендатору на оплату аренды 
согласно договору?

Ответ: Согласно подпункту 10 пункта 1 
статьи 264 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее - Кодекс) к прочим 
расходам, связанным с производством и 
реализацией, относятся расходы в виде 
арендных платежей за арендуемое иму-
щество. На основании пункта 1 статьи 
252 Кодекса расходы, уменьшающие 
налоговую базу по налогу на прибыль 
организаций, должны быть обоснованны, 
документально подтверждены и направле-
ны на получение дохода. Для документаль-
ного подтверждения указанных расходов 
необходимы документы, оформленные 
в соответствии с требованиями зако-
нодательства Российской Федерации, в 
том числе заключенный договор аренды 
(субаренды), документы, подтверждающие 
оплату арендных платежей, акт приемки-
передачи арендованного имущества. При 
этом ежемесячного заключения актов 
оказанных услуг по договору аренды 
(субаренды) для целей документального 
подтверждения расходов в виде арендных 
платежей для целей налогообложения 
прибыли организаций не требуется, если 
иное не предусмотрено договором.

Источник: Вопрос: О документаль-
ном подтверждении расходов в 
виде арендных платежей для целей 
налога на прибыль и о принятии к 
вычету НДС, предъявленного нало-
гоплательщику при аренде имуще-
ства. (Письмо Минфина России от 
15.06.2015 N 03-07-11/34410).

Вопрос: По результатам специальной 
оценки условий труда был выявлен один 
сотрудник с классом условий труда 3.2. 
С какого момента исчислять на этого 
сотрудника страховые взносы по допол-
нительным тарифам?

Ответ: Результаты специальной оцен-
ки условий труда применяются с даты 
утверждения отчета о ее проведении 
(письмо  Минтруда России от 26.03.2014 
N 17-3/10/В-1579).

Источник: Путеводитель по ка-
дровым вопросам. Охрана труда. 
Специальная оценка условий 
труда 
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НАШЕ ПРАВО

В условиях затянувшегося финан-
сового кризиса отсутствие свободных 
денежных средств и, как следствие,  
поголовное неисполнение обязательств 
перед контрагентами стало реальной 
проблемой для многих организаций.

Вне зависимости от размеров, орга-
низационно-правовой формы и формы 
собственности организации хозяй-
ственные взаимоотношения между ор-
ганизациями строятся на тех или иных 
обязательственных правоотношениях. 

Для обеспечения надежного исполне-
ния обязательств огромный вес приоб-
ретает скрупулезная преддоговорная 
работа, направленная на проверку 
благонадежности контрагентов. 

Способы минимизации договорных 
рисков включают в себя комплекс мер, 
направленных на выяснение всей су-
щественной информации, которая дает 
возможность сформировать мнение о 
фактической возможности контрагента 
исполнить все взятые обязательства 
надлежащим образом.

Правовая основа
Исходя из части 5 статьи 10 Граждан-

ского кодекса РФ в действиях участников 
гражданских правоотношений презюмиру-
ется добросовестность и разумность. Пове-
дение одной из сторон может быть призна-
но недобросовестным, если усматривается 
очевидное отклонение действий участника 
гражданского оборота от добросовестного 
поведения (Постановление Пленума Вер-
ховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25).

На данный момент сложилась одно-
значная судебная практика, при которой 
налоговые последствия в виде приме-
нения налоговых вычетов по НДС и от-
несения сумм, уплаченных контрагентам, 
на расходы при исчислении налога на 
прибыль правомерны лишь при наличии 
документов, отвечающих требованиям до-
стоверности и подтверждающих реальные 
хозяйственные операции. Иначе будет 

считаться, что налогоплательщик не про-
явил должной степени осмотрительности 
при выборе контрагента, поскольку не 
предпринял действий по выявлению на-
личия у контрагента необходимых ресур-
сов, квалифицированного персонала, не 
проверил нахождение контрагента по его 
юридическому адресу, указанному в реги-
страционных документах, не истребовал у 
контрагента копии налоговых документов 
с доказательствами, подтверждающими 
реальность деятельности контрагента 
(Постановление Девятого арбитражно-
го апелляционного суда от 30.03.2017 
N 09АП-1055/2017).

Согласно пункту 10 Постановления 
Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ 
от 12.10.2006 N 53 «Об оценке арбитраж-
ными судами обоснованности получения 
налогоплательщиком налоговой выгоды» 
налоговая выгода может быть признана 
необоснованной, если налоговым органом 
будет доказано, что налогоплательщик 
действовал без должной осмотрительности 
и осторожности и ему должно было быть 
известно о нарушениях, допущенных контр-
агентом (контрагентами, не исполняющими 
своих налоговых обязанностей).

В соответствии с разъяснениями Минфи-
на (Письмо Минфина России от 25.10.2017 
N 03-02-07/1/69794) налогоплательщику 
при выборе контрагентов рекомендует-
ся учитывать совокупность негативных 
признаков, указанных в пункте 12 обще-
доступных критериев самостоятельной 
оценки рисков для налогоплательщиков, 
используемых налоговыми органами в 
процессе отбора объектов для проведения 
выездных налоговых проверок, утвержден-
ных Приказом ФНС России от 30.05.2007 
N ММ-3-06/333@. 

В частности, отсутствие информации о 
государственной регистрации контрагента 
в Едином государственном реестре юри-
дических лиц (далее - ЕГРЮЛ), отсутствие 
документального подтверждения полно-
мочий представителя контрагента, копий 
документа, удостоверяющего его личность, 

отсутствие информации о фактическом 
местонахождении контрагента, а также о 
местонахождении его складских, и (или) 
производственных, и (или) торговых пло-
щадей и т.д. Наличие подобных признаков 
свидетельствует о высокой степени риска 
квалификации налоговыми органами по-
добного контрагента как проблемного, а 
сделок, совершенных с ним, как сомни-
тельных. 

Глубина проверки контрагента в каждом 
конкретном случае весьма субъективна и 
будет зависеть от конкретной ситуации. 
Особо придирчиво желательно проверять 
нового контрагента при заключении сде-
лок, требующих авансирования, с контр-
агентом, зарегистрированным недавно, 
имеющим задолженность по налогам и 
т.д. При перезаключении договора со зна-
комым ранее контрагентом может быть 
достаточно обновить имеющиеся данные.

Для экономии ресурсов и времени, 
учитывая существенный объем информа-
ции, целесообразно формализовать эту 
деятельность, создав упорядоченную базу 
копий «анкетных» документов, характери-
зующих контрагента. Все документы, по-
лученные в рамках проверки контрагента 
следует сохранять не менее чем в течение 
срока договора.

Информация, подлежащая 
проверке

1. Правовой статус контрагента, вид 
деятельности, структура владения корпо-
ративным капиталом.

Для подтверждения такой информации 
необходимы следующие документы:

- свидетельство о государственной реги-
страции юридического лица (или индивиду-
ального предпринимателя) и свидетельство 
о постановке на учет в налоговом органе.

При регистрации юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
крестьянских (фермерских) хозяйств с 1 
января 2017 года вместо свидетельства 
о государственной регистрации выдается 
Лист записи соответствующего реестра 
ЕГРЮЛ или ЕГРИП.

Выписка из торгового реестра (для ино-
странных компаний). Любые документы, 
отражающие информацию о правовом 
статусе иностранной организации должны 
пройти процедуру легализации (простав-
ления апостиля);

- актуальная выписка из ЕГРЮЛ с данны-
ми о единоличном исполнительном органе;

- заверенные копии учредительных доку-
ментов, протокола (решения) о назначении 
директора; 

- копии страниц 2, 3 паспорта руководи-
теля для проверки на аффилированность и 
наличие дисквалификации или иного адми-
нистративного наказания, исключающего 

Минимизация юридических рисков 
при заключении договора
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Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

возможность исполнения обязанностей 
руководителя.

2. Информация о платежеспособности 
контрагента и наличии необходимой ма-
териальной базы (поручителей, залогода-
телей, банковской гарантии) на предмет 
отражения в ней активов, которые обеспе-
чивают исполнение обязательств, может 
быть подтверждена следующим:

- финансовая отчетность контрагента 
(баланс с отчетом о прибылях, убытках и 
финансовых результатах). Позволяет удо-
стовериться о процентном соотношении 
суммы сделки к стоимости имущества 
компании, чтобы понять, не требуется ли 
одобрения на ее совершение (в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 79 Федерального 
закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об акци-
онерных обществах» одобрение требуется, 
если предстоящая сделка не совершается в 
процессе обычной хозяйственной деятель-
ности общества и ее сумма составляет 25 
процентов или выше от балансовой стои-
мости активов контрагента);

- письменное заверение о возможности 
исполнить обязательство;

- документы, подтверждающие осно-
вания нахождения по юридическому и 
фактическому адресу (чтобы исключить 
массовость компаний, зарегистрирован-
ных по адресу, которая характерна для 
«фирм-однодневок»), складских, производ-
ственных помещений, квалифицированных 
кадров;

- копии лицензий, допусков разрешен-
ные виды деятельности.

3. Информация об исполнении налого-
вых обязательств подтверждается:

- справкой об отсутствии задолженности 
по налогам и сборам;

- информацией о налоговых правона-
рушениях. 

4. Подтверждение полномочий лиц на 
подписание договора, получение товара, 
совершение иных юридически значимых 
действий посредством копии доверен-
ности.

Необходимо проверить, соответствует ли 
она требованиям закона в части правоспо-
собности и полномочности представителя.

Копии приказов, трудовых книжек, спра-
вок о занимаемой должности о приеме на 
работу уполномоченных сотрудников.

5. Данные о деловой репутации контр-
агента могут быть подтверждены сведе-
ниями о «портфеле» ранее исполненных 
контрактов контрагента (их количестве, 
качестве исполнения, претензиях контр-
агентов). О стабильной деловой репутации 
компании также можно судить по рекламе 
и отзывам в СМИ, рекомендациям партне-
ров по бизнесу, официальному сайту, его 
наполненности и актуальности, наличию 
корпоративного адреса электронной почты 
для официальной переписки.

6. Сведения о наличии антикоррупцион-
ных стандартов (комплаенс — контроль). 

Сведения о наличии установленных стан-

дартов поведения сотрудников компании, 
соответствующих общепризнанным этиче-
ским стандартам относительно взяточни-
чества, коррупции, конфликта интересов.

Проверка толерантности контрагентов к 
взяточничеству, в том числе их готовности 
включать в договоры антикоррупционные 
оговорки для предотвращения коррупции.

Способы получения 
информации о контрагенте

1. Самый быстрый и наименее трудо-
затратный способ получения наиболее 
полной информации - это истребование 
данных от самого контрагента или предо-
ставление по его инициативе. 

2. Огромный пласт информации, харак-
теризующей контрагента, можно получить 
из специализированных общедоступных 
источников информации.

Официальные бесплатные реестры:
2.1. На официальном сайте Федеральной 

налоговой службы РФ в разделе «Риски 
бизнеса: проверь себя и контрагента» 
можно получить следующую информацию:

- Сведения о государственной регистра-
ции юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских (фермер-
ских) хозяйств.

- Сведения о юридических лицах и инди-
видуальных предпринимателях, в отноше-
нии которых представлены документы для 
государственной регистрации, в том числе 
для государственной регистрации измене-
ний, вносимых в учредительные документы 
юридического лица, и внесения изменений 
в сведения о юридическом лице, содержа-
щиеся в ЕГРЮЛ.

- Сообщения юридических лиц, опу-
бликованные в журнале «Вестник госу-
дарственной регистрации» о принятии 
решений о ликвидации, о реорганизации, 
об уменьшении уставного капитала, о 
приобретении обществом с ограниченной 
ответственностью 20% уставного капитала 
другого общества, а также иные сообщения 
юридических лиц, которые они обязаны 
публиковать в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

- Сведения, опубликованные в журнале 
«Вестник государственной регистрации» 
о принятых регистрирующими органами 
решениях о предстоящем исключении не-
действующих юридических лиц из ЕГРЮЛ.

- Сведения из реестра дисквалифициро-
ванных лиц.

- Сведения о юридических лицах,  в 
состав исполнительных органов которых 
входят дисквалифицированные лица.

- Адреса, указанные при государственной 
регистрации в качестве места нахождения 
несколькими юридическими лицами.

- Сведения о лицах, в отношении которых 
факт невозможности участия (осуществле-
ния руководства) в организации установ-
лен (подтвержден) в судебном порядке.

- Сведения о юридических лицах, имею-

щих задолженность по уплате налогов и/
или не представляющих налоговую отчет-
ность более года.

- Сведения о физических лицах, являю-
щихся руководителями или учредителями 
(участниками) нескольких юридических 
лиц.

- Выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкрет-
ном юридическом лице/индивидуальном 
предпринимателе в форме электронного 
документа, подписанного усиленной ква-
лифицированной электронной подписью.

2.2. На официальном сайте Федеральной 
службы судебных приставов Российской 
Федерации в разделе «Сервисы / Банк 
данных исполнительных производств» мож-
но получить доступ к электронному банку 
данных исполнительных производств.

2.3. На официальном сайте Единой ин-
формационной системы в сфере закупок 
можно получить доступ к Реестру недобро-
совестных поставщиков.

2.4. На официальном сайте газеты «Ком-
мерсантъ» в разделе «Банкротство» можно 
получить доступ к сведениям о введении 
наблюдения, финансового оздоровления, 
внешнего управления, о признании долж-
ника банкротом и об открытии конкурсного 
производства. 

2.5. На сайте «Мой Арбитр» можно озна-
комиться с банком решений и электронной 
картотекой дел арбитражных судов.

3. Также есть множество различных 
платных онлайн-сервисов, на которых 
централизованно собраны общедоступные 
сведения о компаниях, в том числе и их 
деятельности за рубежом.

4. Неформальные/неофициальные спо-
собы получения сведений о контрагенте 
информативны для сбора данных о деловой 
репутации контрагента.

Информация и отзывы о потенциальном 
контрагенте в сети Интернет порой бывают 
нагляднее и доступнее, чем из официаль-
ных источников. Такие поисковые запро-
сы, как связка слов «название компании 
контрагента/имя директора» и «обман», 
«мошенничество» и т.п., часто позволяют 
найти красноречивую информацию, ха-
рактеризующую контрагента. Что касается 
«вирусной» рекламы и заказных отзывов, 
то их очень легко распознать по шаблонной 
стилистике написания и множественному 
тиражированию на различных ресурсах.

Подводя итог вышесказанному, не-
обходимо подчеркнуть, что проверенные 
контрагенты являются гарантией высокой 
договорной дисциплины. Тщательная про-
верка контрагента позволит избежать 
неблагоприятных последствий, связанных 
с реализацией собственных обязательств, 
образованием просроченной дебиторской 
задолженности, а также проблем в воз-
мещении НДС.

Е. Классен, юрист
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ГЛАВНАЯ КНИГА

В недавнем Обзоре судебной прак-
тики Верховный суд высказал прямо-
таки революционные идеи в отношении 
индексации зарплат в частных компа-
ниях. Учитывать их можно, но все же 
с оглядкой на традиционный подход 
проверяющих из трудинспекции. По 
крайней мере, пока.

Индексация не обязательна, 
если зарплата и так растет

ВС считает, что главное для работода-
теля - это обеспечить повышение уровня 
реального содержания заработной платы. 
А индексация представляет собой лишь 
один из способов такого повышения <1>. 
Но можно и просто периодически увеличи-
вать оплату труда работникам, повышая 
должностные оклады или выплачивая 
премии.

И если вы делаете это в достаточном 
объеме, то выполняете требование ТК 
<2>. Таким образом, индексация зар-
плат - совсем не безусловная обязан-
ность компании. Этот вывод ВС прямо 
противоречит позиции Роструда, который 
всегда полагал, что работодатель должен 
именно индексировать оплату труда в со-
ответствии с установленным в компании 
порядком <3>.

При этом в судах фактический рост 
зарплат без индексации иногда при-
знается допустимым. Так, Мосгорсуд 
отменил предписание трудинспекции в 
части требования к ООО установить по-
рядок индексации. Общество доказало, 
что рост зарплаты по компании в целом 
составил за год 7,2% (при том что в За-
коне о бюджете на соответствующий год 
уровень инфляции был установлен в раз-
мере 6%) <4>. Схожее решение принял и 
сам ВС <5>.

А вот суд в Санкт-Петербурге решил, что 
если в компании повышают зарплату при 
отсутствии закрепленного в локальном 
нормативном акте механизма индекса-
ции, то это лишает работников определен-
ности в указанном вопросе <6>.

О необходимости отражения порядка 
индексации в коллективном договоре 
либо ЛНА неоднократно говорил и Кон-
ституционный суд РФ <7>.

Индексацию можно 
обуславливать экономическим 
ростом

Работодатель настолько свободен в сво-
ем праве определять механизм индекса-
ции, что может поставить ее в зависимость 

от определенных экономических показа-
телей. Это еще один удивительный вывод, 
который можно сделать из Обзора ВС <8>.

Тогда как и проверяющие, и суды всегда 
считали такой подход нарушающим права 
работников <9>. Вот и во включенном в 
Обзор деле апелляционная инстанция ука-
зала, что отсутствие денежных средств не 
освобождает работодателя от соблюдения 
трудовых прав работников.

Но, по мнению ВС, частные компании 
вправе избрать любые порядок и условия 
индексации (в том числе ее периодич-
ность, порядок определения величины ин-
дексации, перечень выплат, подлежащих 
индексации) в зависимости от конкретных 
обстоятельств, специфики своей деятель-
ности и уровня платежеспособности. Полу-
чается, что индексацию можно обусловить 
наличием прибыли и не делать ее, если 
прибыли нет.

Механизм фактически может 
быть установлен приказом 
директора

Порядок индексации должен быть 
зафиксирован в ЛНА, коллективном до-
говоре или соглашении <10>. Обычно 
его прописывают в положении об оплате 
труда. В случае, рассмотренном ВС, поря-
док был установлен в двух документах <8>:

- ЛНА определял общие правила, в том 
числе периодичность (ежегодно), осно-
вание проведения (приказ руководите-
ля), размер индексации (определяется 
руководителем), способ ознакомления 
работников с приказом об индексации 
(электронная рассылка);

- приказ директора определял, что 
индексация окладов на 8% будет про-
ведена с 1 января в случае достижения 
экономических показателей (были на-

званы в приказе) по итогам работы за 
предшествующий год.

Таким образом, фиксация механизма в 
ЛНА была чисто формальной, самые прин-
ципиальные моменты, по сути, определял 
директор.

Но ВС не увидел в этом нарушения ТК.

* * *
С одной стороны, выводы ВС на руку 

работодателю: если зарплаты в вашей 
компании растут параллельно росту цен, то 
уже неважно, есть ли у вас в ЛНА механизм 
индексации и как именно он определен. 
При необходимости вы вправе ссылаться 
на Обзор ВС в случае проверки. С другой 
стороны, позиция ВС - в пользу работника. 
Так, раньше можно было прописать в ЛНА 
какой-либо необременительный порядок 
индексации и спать спокойно.

Теперь же, если проверяющие возьмут 
приведенные выводы Верховного Суда на 
вооружение, придется доказывать факти-
ческий рост оплаты труда.

М.Г. Мошкович, старший юрист

<1> п. 10 Обзора

<2> ст. 134 ТК РФ

<3> Письмо Роструда от 19.04.2010 N 1073-6-1

<4> Апелляционное определение Мосгорсуда 

от 28.08.2014 N 33-34136

<5> Постановление ВС от 17.05.2017 N 46-

АД17-24

<6> Апелляционное определение Санкт-

Петербургского горсуда от 25.01.2016 N 33а-

39/2016

<7> Определения КС от 19.11.2015 N 2618-О, 

от 17.07.2014 N 1707-О

<8> п. 10 Обзора

<9> Решение Леноблсуда от 22.04.2014 N 

7-625/2014

<10> ст. 134 ТК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 24, 2017

Индексация зарплаты: выводы Верховного Суда
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ИНФОРМИРУЕТ РОСРЕЕСТР

Как проблема безопасности 
отразилась в новом законе 
«О государственной регистрации 
недвижимости»?

В соответствии с законом 218-ФЗ 
создан Единый государственный реестр 
недвижимости (ЕГРН). Данные реестра 
хранятся в надежной электронной базе с 
высокой степенью защиты и  многократ-
ным резервным копированием. 

Новый закон обязывает органы госу-
дарственной власти и местного само-
управления, суды и нотариусов направ-
лять в ЕГРН сведения, необходимые для 
учета и государственной регистрации, что 
в итоге повышает безопасность сделок.

Какие  меры безопасности 
предусматривает закон для самих 
собственников? 

У гражданина было и осталось право 
подать заявление «о личном участии» - то 
есть о внесении в государственный реестр 
записи о невозможности проведения лю-
бых действий с его недвижимостью без его 
личного участия. Есть такая запись в ЕГРН 
– значит, есть основание для возврата 
без рассмотрения любого заявления, 
представленного на регистрацию прав 
иным лицом. 

Право внести такую запись особенно 
актуально для людей, которых можно 
отнести к незащищенным слоям насе-
ления (одинокие престарелые граждане 
и пенсионеры; инвалиды и участники 
войны; инвалиды I и II группы; дети-си-
роты, выпускники детских домов и школ-
интернатов и другие).

Отозвать запись закон позволяет 
опять-таки исключительно по заявлению 
самого собственника или его законного 
представителя. 

Что включает в себя правовая 
экспертиза документов в 
Росреестре?

Проведение правовой экспертизы пред-
ставленных на госрегистрацию докумен-
тов строго регламентируется законом.  В 
ходе экспертизы устанавливают, есть ли 
законные основания для приостановле-
ния государственной регистрации прав 
либо для отказа в ее осуществлении. 
Новый закон содержит значительно 
увеличенный (до 55) четкий список таких 
оснований.  Правовая экспертиза должна 
выявить недостатки в юридической силе 
документов, их ничтожность либо оспори-
мость, и препятствуют ли эти недостатки 

возникновению, переходу, прекращению 
или обременению (ограничению) прав на 
недвижимое имущество.

Определяется, насколько форма и 
содержание документов соответствует 
требованиям законодательства, действу-
ющего на момент издания и в месте их 
издания, а также наличие соответству-
ющих прав по распоряжению объектом 
недвижимости у подписавшего документ 
лица. Проверяется наличие соответству-
ющих прав у подготовившего документ 
лица (органа власти)  и действительность 
поданных заявителем документов.

В частности, проводят проверку право-
способности  сторон; наличие полномочий 
у представителей, если сделка совершена 
представителями; наличие существенных 
условий сделки; указание в ней на наличие 
ограничений (обременения) права; со-
блюдение формы сделки, установленной 
законом или соглашением сторон; принад-
лежность имущества лицу, распоряжаю-
щемуся недвижимостью, или полномочия 
по распоряжению недвижимостью лиц, 
не являющихся собственниками имуще-
ства, в случаях, когда закон допускает 
распоряжение объектом недвижимого 
имущества не его собственником; со-
блюдение публично-правовых интересов, 
прав и законных интересов третьих лиц, не 
участвующих в сделке, в установленных 
законом случаях.

Следует иметь в виду, что в круг полно-
мочий Росреестра не входит, скажем, 
проведение почерковедческой экспер-
тизы или обследование объекта продажи 
с выездом на место и другие подобные 
действия.

Не ухудшила ли ситуацию 
с безопасностью отмена 
«цветных» свидетельств  о праве 
собственности?

Как правило, в сфере недвижимости 
рассчитывать на успех могут искушенные 
мошенники с высокой степенью крими-
нальной квалификации. С развитием 
копировально-множительной техники их 
возможности подделать «цветное» сви-
детельство значительно расширились. 
При этом традиционное доверие людей 
к гербовой бумаге осталось, на что и по-
лагаются аферисты.  Нередко встречается 
такая схема. 

Продавец предъявил покупателю кра-
сивую цветную бумагу - свидетельство о 
праве собственности старого образца. 
Человек видит впечатляющий документ, 
далее ничего не проверяет и не уточняет. А 
между тем по закону при проведении сде-
лок свидетельство о праве собственности 

на объект недвижимости не изымается, 
информация о состоянии этого объекта в 
нем не отражается.  Поэтому у мошенника 
есть шанс с помощью богато украшенной 
бумаги «продать» объект недвижимости 
несколько раз или скрыть наложенные 
обременения (например, когда квартира 
под арестом). При этом жулики, разма-
хивая кажущимся таким убедительным 
сверкающим свидетельством, частенько 
в обмен на понижение цены (мол, мы 
очень торопимся) добиваются от покупа-
теля максимального ускорения сделки в 
сочетании с принципом «деньги вперед». 

После сдачи документов возможный 
подвох неминуемо обнаруживается: 
правовая экспертиза, по данным ЕГРН, 
устанавливает, что квартира или аре-
стована, или уже была ранее прода-
на – отсюда зарегистрировать право обма-
нутого покупателя нереально.  Итог предска-
зуем – ни денег, ни квартиры.

В этом плане замена свидетельства на 
выписку из ЕГРН предпочтительнее, по-
скольку выписка (кстати, также имеющая 
подпись государственного регистратора 
и гербовую печать), полученная вовремя, 
содержит несравнимо больший  объем 
информации о покупаемом объекте. И, 
следовательно, поможет избежать не-
приятностей.

Какие сделки с недвижимостью 
подлежат обязательному 
нотариальному удостоверению?

Действующее законодательство предус-
матривает обязательно нотариальное удо-
стоверение сделок по брачному договору, 
договору ренты и других. В настоящее 
время в связи со вступлением 29.12.2015 
в силу закона № 391-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» этот список 
пополнился в отношении еще ряда сделок 
с недвижимостью. Так, в соответствии 
с этим законом вводится обязательное 
участие нотариусов при оформлении сде-
лок по продаже недвижимого имущества, 
принадлежащего несовершеннолетнему 
гражданину или гражданину, признанному 
ограниченно дееспособным. Кроме того, 
Федеральным законом от 02.06.2016 
№ 172-ФЗ в отдельные законодательные 
акты внесены изменения, согласно кото-
рым со 02.06.2016 абсолютно все сделки 
по отчуждению долей в праве общей соб-
ственности на недвижимое имущество, 
в том числе при отчуждении всех долей 
по одной сделке (одним договором), под-
лежат обязательному нотариальному 
удостоверению. Исключение составляют 
земельные доли. 

Безопасность при сделках с недвижимостью



14

№ 7 (961) 23 февраля - 1 марта 2018

Материал предоставлен

ООО «Инженеры информации»,

г. Волжский

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ
Значит ли это, что после 
введения обязательного 
нотариального удостоверения 
ряда сделок документы по 
ним Росреестр вообще не 
проверяет? 

При поступлении документов по нота-
риально удостоверенной сделке право-
вая экспертиза проводится, законность 
сделки не проверяется. Государственный 
регистратор будет проверять такие со-
ставляющие, как наличие ограничений 
(обременений) в виде запретов на прове-
дение регистрационных действий, а также 
существенных условий договора. По само-
му популярному договору купли-продажи 
квартиры регистратор должен проверить: 
наличие в договоре описания сторон сдел-
ки; описание отчуждаемой квартиры; цену 
сделки, за которую квартира продана. 
Проверяется и указание на факт расчета 
по договору (по тексту договора купли-про-
дажи или другого документа).

В случае неполного расчета по договору 
по общему правилу возникает ипотека 
в силу закона, которая обеспечивает 
обязанность покупателя оплатить приоб-
ретенный им объект. 

Какие возможности для 
безопасности операций 
с недвижимостью дают 
информационные ресурсы?

Прежде всего через интернет следует 
обратиться к Единому государственному 
реестру недвижимости. Вы можете за-
казать выписку об объекте недвижимо-
сти, но не только ее. Важна и выписка 
из ЕГРН о переходе прав на объект. Она 
представит всю цепочку собственников и 
время действия их права собственности на 
квартиру. Две этих выписки, вместе про-
анализированные, могут дать представ-
ление о «чистоте» объекта недвижимости. 
Наиболее частый повод обеспокоиться – 
многократный переход права за короткое 
время. Причиной такой аномалии может 
оказаться проблема в оформлении  доку-
ментов, порок (строительный, отделочный 
и т. д.) самой квартиры. 

Не лишне бывает поинтересоваться 
«чистотой» продавца – в плане возбуж-
дения в его отношении исполнительных 
производств. Если такой факт имеет место, 
соответственно, может быть арестована 
недвижимость продавца.

Информация об этом содержится на 
официальном сайте Управления Феде-
ральной службы судебных приставов. 

Подобная информация содержится и 
на официальных сайтах судов, в разделе 
«Судебное делопроизводство». 

По материалам Управления Росреестра 

по Ивановской области

Заем для своей фирмы
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев выдачи займов учредителем 

своей фирме.

Сила документа: Постановление Ар-

битражного Суда Округа РФ.

Схема ситуации: Фирма со своим 

учредителем заключили договор займа 

под 24% годовых на 7 лет. Сумма займа 

2 889 540 рублей. Ничего необычного, 

учредителям часто приходится помогать 

деньгами своим фирмам. Однако фирма 

задолженность перед учредителем не по-

гашала и вообще стала банкротом. А тем 

временем долг набежал с процентами и 

пени под 6,5 миллиона рублей.

Суд включил учредителя в третью оче-

редь кредиторов, но конкурсный управ-

ляющий ознакомился с этим займом и 

подал иск в апелляционный суд с требо-

ванием исключить учредителя из списка 

кредиторов. Потом был кассационный 

суд, который вернул дело на рассмотре-

ние в суд первой инстанции. Затем снова 

апелляция и снова кассация. В итоге дело 

вышло не в пользу учредителя.

Суд сослался на позицию Верховного 

Суда по аналогичному спору (Определе-

ние от 06.07.2017 N 308-ЭС17-1556(2) 

по делу N А32-19056/2014), где говори-

лось, что «предоставление учредителем 

должника денежных средств в форме за-

йма может при определенных обстоятель-

ствах свидетельствовать о намерении 

заимодавца временно компенсировать 

негативные результаты своего воздей-

ствия на хозяйственную деятельность 

должника. В такой ситуации заем может 

использоваться вместо механизма уве-

личения уставного капитала, позволяя 

на случай банкротства формально на-

растить подконтрольную кредиторскую 

задолженность с противоправной целью 

последующего уменьшения в интересах 

должника и его аффилированных лиц ко-

личества голосов, приходящихся на долю 

независимых кредиторов, чем нарушает-

ся обязанность действовать в интересах 

кредиторов и должника».

Получается, что заем фактически при-

крывает отношения сторон по увеличе-

нию уставного капитала. Это означает 

только одно – сделка по займу является 

ничтожной в соответствии с п. 2 ст. 170 

ГК РФ и не может служить основанием 

для включения требования учредителя 

в реестр требований кредиторов. Заем 

учредителя своей фирме в данных обстоя-

тельствах носит корпоративный характер.

Учредитель пытался возражать, что 

это был не более чем заем. Факт того, 

что учредитель дает заем своей фирме, 

недостаточен для вывода об отсутствии 

заемных отношений и направленности 

на реализацию внутрикорпоративных 

отношений.

Но суд установил, что учредитель не-

однократно финансировал деятельность 

фирмы посредством заключения до-

говоров займа, указывая в квитанциях 

к приходным кассовым ордерам, что 

денежные средства получены от учре-

дителя в качестве займа на пополнение 

оборотных средств. Заем предоставлялся 

учредителем своему подконтрольному 

лицу. А почему фирма не взяла заем у 

кого-нибудь другого? А раз взяла фирма 

заем у своего учредителя, то можно счи-

тать, что это она себе нарастила уставный 

капитал. Сделка явно притворная, а, 

стало быть, и ничтожная. Нужен был бы 

заем – фирма пошла бы в банк.

Выводы и возможные проблемы: 

Заемные средства, предоставленные уч-

редителем в целях пополнения оборотных 

средств и для обеспечения деятельности 

своей фирмы, могут быть квалифици-

рованы в качестве вклада в уставный 

капитал фирмы. Но это в том случае, если 

фирма будет банкротиться. А пока фирма 

работает нормально, займы своей фирме 

выдавать, пожалуй, можно. Хотя тут еще 

свое слово не сказала налоговая…

Строка для поиска в КонсультантПлюс: 

«Прикрывает увеличение уставного ка-

питала». 

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы : 

КонсультантПлюс, Судебная Практи-

ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 

СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ОКРУГА ОТ 

19.01.2018 N Ф08-300/2018 ПО ДЕЛУ 

N А53-20523/2015.



15

№ 7 (961) 23 февраля - 1 марта 2018



№ 7 (961) 23 февраля - 1 марта 2018

Таланову Наталью Васильевну,
директора ОГКУСО «Социально-реабилитационный центр»

Тарасова Павла Андреевича,
генерального директора ООО «Арсенал-УРАЛ»

Устименко Наталью Юрьевну,
директора ООО «ПрофПромСервис»

Белова Олега Борисовича,
генерального директора ООО «Плеяда»

Грингауза Игоря Аркадьевича,
генерального директора ООО «Стройотряд-2009»

Емельчикова Валерия Владимировича,
индивидуального предпринимателя

Зубареву Светлану Вениаминовну,
директора ЧПОУ «Ивановский фармацевтический колледж»

Зубкова Олега Викторовича,
прокурора Комсомольского района Ивановской области
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Иванова Александра Викторовича,
управляющего директора ООО «ЭСК Гарант»

Комякова Сергея Николаевича,
директора ООО «Монтажник»

Куфтырева Бронислава Брониславовича,
директора ООО «НПО Спортивные Технологии»

Лихачева Михаила Сергеевича,
ивановского межрайонного природоохранного прокурора

Волжской межрегиональной природоохранной прокуратуры

Николаева Дмитрия Александровича,
индивидуального предпринимателя

Тимофеева Вячеслава Германовича,
индивидуального предпринимателя

Шайбанова Арсена Абдурахмановича,
руководителя ОГКУ «Ильинское лесничество»

ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение онлайн-семинара 13 марта как 10 часов ежегодной программы 
повышения квалификации. Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru. 
Стоимость участия в семинаре 27 февраля – 1000 руб., 28 февраля - 1150 руб., 13 марта - 1150 руб.

Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%. Стоимость абонемента на 
квартал/полугодие – 5310/9440 руб. (в т.ч. НДС).

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Время проведения – с 10.00 до 14.00. 
Регистрация обязательна!

Количество мест ограничено!

13 МАРТА

«Годовой отчет 
для спецрежимов» 

1. Бухотчетность: порядок представле-

ния и поправки.

2. Бухотчетность: памятка к составле-

нию баланса.

3. Бухотчетность: памятка к составле-

нию ОФР.

4. Имущественные налоги.

5. УСН

Семинар-тренинг 
поможет Вам:

- правильно заполнить баланс

- без ошибок составить отчет о финан-

совых результатах

- правильно отчитаться по имуще-

ственным налогам

- правильно отчитаться по УСН

10:00 – 13:00

Ивановский филиал «Института управления», ООО «Решма-лес» - с юбилеем!
Департамент конкурсов и аукционов Ивановской области, Управление административными зданиями, 

Ивановский филиал «РЭУ им. Г.В.Плеханова», Родниковский комплексный центр 
социального обслуживания населения, ООО «УК «Жилищсервис», АО ПК «Ютекс», ООО «Дизайн-Трейдинг», 

ООО «НЕО Лазерные Технологии», ООО «ТК ЛайМ», ООО «Богатырь» - с днем основания!

10:00 – 12:00

Лектор: Конюхова Евгения Владимировна – юрист по трудовому праву, руководитель 
сектора трудового права и кадрового делопроизводства, ведущий эксперт-консультант 
по трудовому законодательству и кадровому делопроизводству, преподаватель группы 
компаний «ЭЛКОД».

На семинаре лектор расскажет об отдельных нюансах увольнения сотрудников 
в различных ситуациях.

27
февраля

«Сложные вопросы увольнения работников: 
инициатива работника, соглашение сторон, 
прекращение срока действия трудового договора, 
дисциплинарное обоснование»

10:00 – 13:00

Лектор: Макаров Роман Васильевич  – управляющий партнер юридической компа-
нии.

Что надо знать корпоративному юристу об организации работы на досудебной 
стадии? Тактика судебного спора, особенности ведения дел.

28
февраля

«Рассмотрение дел в суде:
рекомендации корпоративному юристу»

13
марта Лектор: Климова Марина Аркадьевна - к.э.н., независимый консультант-практик по 

вопросам бухгалтерского учета, налогообложения и трудового права. Автор более 80 книг. 
Автор более 300 публикаций, включенных в правовую базу системы «КонсультантПлюс».

На семинаре будут рассмотрены вопросы расходов на создание и эксплуатацию 
Интернет-сайта в бухгалтерском и налоговом учете, расходы на доступ в Интернет 
и IP-телефонию, расходы на рекламу в сети Интернет и интернет-маркетинг и др.

Организация в Интернете: 
учет, налоги, правовые вопросы


